illatam ducetur proponendum et precipue quod iniuste ac variis pignorationibus eamdem/ 

ecclesiam fatigasset occasione cuiusdam questionis mote ab eodem iudice contra 

monasterium prelibatum. Que questio cum fuisset primo Ariani episcopo per summum 

pontificem delegata et secundo per/ revocatoriam licteras facientes illarum priorum 

litterarum mentionem domino Gregorio tunc rectori Beneventii a summo pontifice 

finienda estitit domandata. Ipse quidem dominus rector ante diffinicionem/ cause necesse 

Romam ad concilium gressus suos habuit festinare. Idem iudex sumpsit occasionem 

iniustam et predictam ecclesiam sancti Iacobi pignoravit et pignora multis sibi permissis 

ammo-/ nitionibus sine iudicii strepitu reddere recusavit. Et cum Roggerius Malaina pater 

suus de mandato filii pro eo defendendo se in curia presentasset et presbyter Iohannes pro 

parte mona-/ sterii pro recuperandis pignoribus infrascriptis cum aduocato suo 

instantissime compareret postulavit idem presbyter per libelli porrectionem a curia ut 

pignora illicite ablata a Petro iudice/ de ecclesia nominata eidem facetur curia ecclesie 

restituere qui libellus sic est per omnia continens. Ego dopmnus Iohannes sacerdos pro 

parte ecclesie sancti Iacobi subdite monasterio Montis Virginis/ procurator constitutus a 

Bonifacio priore eiusdem ecclesie sancti Iacobi peto a iudice Petro Malaina ut restituat 

mihi pro parte predicte ecclesie libros duodecim et quatuor pannos de altaris/ cohopertam 

et toaliam unam. Libri autem sunt isti duo omelie, duo passonaria, messale unum, duo 
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manualia, duo racionalia, salterium unum et octaticum unum, breviaria duo,/ que omnia 

sine causa idem iudex predicte ecclesie pignoravit, et hec peto salvis omnibus aliis 

rationibus nostris silicet de iniuriis illatis in personis monachorum et in predicto religioso 

loco/ et de illicita pignoratione ab eo facta, que iura protestor contra eum ut de ipsius suo 

loco et tempore monasterium cum eo contendere valeat. Millesimo ducentesimo 

sextodecimo mense Iunio undecimo/ die intrante. Dum Rogerius consiliandi et 

respondendi et iudicium prosequendi et de rati habitione filii1 sicut moris est eidem 

sacerdoti pro parte monasterii guadi impendisset adveniente ergo die cum coram nobis/ 

iterum compareretur presbyter per aduocatum monasterii cum instantia implorabat ut 

illicite ablata pignora ab eodem Petro iudice eidem ecclesie per curiam redderentur. Ex 

adverso volens Rogerius per/ malitiam subterfugere aduocatos petivit nolens in 

restitutionem pignorum respondere. Nos autem volentes malitiis hominum ouiare et in 

causis ecclesie cito imponere calculum decisivum/ quia nobis constitit de ablatis predictis 

pignoribus pronuntiavimus omnia prefata pignora que ablata ab eodem iudice sunt de ipsa 

ecclesia eidem ecclesie eumdem Petrum iudicem integre et sine omni di-/ minutione 

debere restituere. Prohibentes eidem Roggerio pro parte filii ut de cetero in rebus ecclesie 

et monasterii molestiam nullam presumat inferre, set causam suam agat racionabiliter/ 

cum monasterio prelibato. Et aduocatos quos petivit curia sibi indulxit. Super emendatum 

est Saducto Malfrido Collivacci cum interliniatum est questioni. Quod tibi Mercurio 

notario/ taliter scribere precipimus ad securitatem predicti monasterii. Quod superius 

interliniatum est legitur et de rati habitione filii. Emendatum est quod superius 

interliniatum est legitur et de. 

1 De rati filii è soprascritto al rigo 14. 
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☩ Ego qui supra Saductus Marci iudicis 

☩ Ego qui supra Malfridus Collyvacci iudex 

☩ Ego qui supra Bartholomeus Collivacci iudex 

☩ Ego qui supra Rolpoto iudex 

☩ Ego qui supra Petrus iudex 

☩ Ego qui supra Matheus Iudex 
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Perg. 1907 

Scriptum assignationis 

1241, giugno, Ind. XIV, Montevergine (?) 

Alla presenza del giudice Guglielmo Fanga di Airola e del notaio Costanzo, della stessa 

terra, viene consegnato il tesoro custodito nell’abbazia di Montevergine e nell’ospedale, 

di cui si riporta un dettagliato elenco, al notaio Martino di Airola il quale lo affidò a 

Giovanni Faraone e a Mattia fino a nuovo ordine di Andrea de Cicala capitano imperiale 

e maestro iusticiarii. 

Originale, AMV, perg. n° 1907, 325x180 mm; scrittura minuscola rotonda di transizione, 

inchiostro unico. Pergamena rigata, in discreto stato di conservazione, un piccolo foro 

sulla quarta parola del settimo rigo e perdita della pergamena lungo il margine destro. 

Macchie di umidità che rendono talvolta difficile la lettura. Spianata e restaurata. 

Sul verso si legge: omnes res assignant pro notario Martino de ayrola qui sui testes de 

hospitali. ayrole. Di mano del sec. XV: Montis Virginis in inventarium 1241; Iannuzzi: 

Mazzo n. 7, Registro primo 1241. 

Regesto: G. Iannuzzi, Registrum et epitome scripturarum que in pervetusto ac insigni 

archivio sacri ac regalia archicenobi Montis Virginis asservantur , I-II, 1714-16, ms. 

inedito dell’AMV, f. 262r; C. Cangiani, Indice generale de’ brevi, bolle e privilegi come 

di tutte le altre scritture contenute in questo insigne archivio, I-IV, 1750, ms. inedito 
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dell’AMV, f. 3230, LXXVI, 57; G. Mongelli, Abbazia di Montevergine. Regestro delle 

pergamene, Roma, s. n. 1957, II, p. 212, n. 1907. 

☩ In nomine domini anno incarnationis eius millesimo ducentesimo quadragesimo primo 

mense iunii quartedecem indictione/ regnate domino nostro secundo Federico dei gratia 

invictissimo Romanorum imperatore semper augusto rege Ierusalem et Sicilie/ 

Romanorum imperii eius anno vicesimo primo. Nos Guilielmus Fanga iudex Ayrole 

Gaudine Valle et Constancius publicus eiusdem/ terre notarius et nos custos quondam 

notarius Petrus Sasse et Nicolaus de Silvestro de prefata Ayrola ad hoc specialiter testes/ 

[…] et rogati presenti scripto declaramus quod cum ad requisicionem1 notarii Martini de 

prefata Ayrola iussimus cum eo/ […] notarium Martinum ad ecclasiam Sancte Marie 

Montisvirginis et hospitale eidem die jovis terciodecimo (sic!) die super/ mense iunii dicte 

[…] indictione dictus notarius Martinus coegit religione sacramenti custodes et 

thesau/rarios supradicte ecclesie et supradicti hospitalis ut assignarent sibi thesaurum qui 

erat in predictis ecclesia et hospita/le qui coacti religione sacramenti leto animo et vultu 

statim assignaverunt coram nobis res in infra scriptas seu/ haec sex calice de argento 

quorum unius est undecim unciarum et medium. Secundum est undecim unciarum et 

tarenorum/ decem et novem et granorum quindecim, Tertius est undecim unciarum et 

tarenorum viginti duorum et medium. Quartus est similiter/ undecim unciarum et 

tarenorum viginti duorum et medium. Quintus est quinque unciarum et tarenorum viginti 

sex et granorum quinque./ Sextus est unius libre. Item testa evangelia cum operis de 

1 La c sostituisce la t. 
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limogis et opere de argento2. Item turibulum unum de argento quod est decem et novem 

unciarum. Item duas ampullas de/ argento que sunt tribus unciarum et tarenorum viginti. 

Item pomum de argento quod ponitur in pede crucis quod est quinque un/ciarum. Item 

cannillum unum de argento quod est viginti octo tarenos. Item imaginem imperialem de 

argento que/ est viginti novem uniciarum. Item decem vota de argento que vota sunt in 

summa duarum unciarum et dimidie. Summa/ vero totius argenti supradicti est decem 

librarorum et quattour unciarum et decem et novem tarenorum. Item assigna/verunt duas 

cruces de argento quarum una cum ligno interiori est viginti unciarum et tarenorum 

quindecim/ et ipsa cruce est de ligno domini et sunti bi reliquie sancti Iabobi fratris 

Domini et sancti Cosme et Damiani et sancti Simeonis/ et sancti Clementis secundum 

quod ibi intitulatur, alia vero crux cum ligno interiori est tarenorum viginti sex et medii/ 

in qua cruce est de ligno domini secundum relationem monachorum. Item assignaverit 

duas ampollas de cristallo orna/tas de argento et cum cohoperchis de argento et ipse 

ampulle sunt quattuor unciarum et septem tarenorum et medii. Item gimpam unam/ de 

panno ianco cum listis de auro que sunt sista per medium. Item gimpam aliam veterem 

de panno aurecellato cum listis de auro/ que est sista per medium. Item gimpam aliam 

veterem de panno furiario in qua est aliquantulum auri. Iteam toaleas de seta viginti tres 

que secundum relationem monachorum sunt sacrate et deputate ad ornatum altarium. Item 

samnitum unum […] cum fun/do de auro pro altari. Item aliud samnitum ialinum rotatum 

cum volucribus grifis et cum leporibus. Item […] / dicitur facies de altari in quo est 

campus de auro cum apostoles. Item cendata tam ialina que vocantur facies de altari cum 

[…] / rotata. Item purpuram aliam […] rotata que dicitur […] / cies de altari. Item pannum 

unum cum rosis de auro et in unoquoque capite est una lista de auro. Item pannum unum 

2 Questo rigo è stato soprascritto al tredicesimo. 
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cum so/laccis de auro et in uno capite ipsius est una lista de auro. Item pannum unum 

laboratum cum listis rubeis et albis/ et cum volucribus de seta et aliis laboribus. Item 

cortinam unam veterem de cendato rubeo in cuius fundo est quaendam rotandinas/ ubi 

sunt duo equi. Item planetam unam de purpura. Item planetam aliam ad rotas cum 

volucribus grifis. Item unam/ cultram de cendato rubeo. Item aliam cultram de purpera 

que ponuntur super mortuis. Item cristallos triginti et sex. Hac vero omnes supradictas res 

predictus notarius Martinus coram nobis omnibus supradictis iudice notarius et testes […] 

/ […] custodientis Johanni Pharaoni et Mathiae filio quondam notarius Petrus de 

Merculiano usque ad manus/ Andree de Cicala imperiali capitani et magistri iusticiarii a 

porta roseti usque ad finis regni quos Johannem […] / et Mathiam novimus esse de